
 
 

COMUNE DI VILLASANTA 
Provincia di Monza e Brianza 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 Numero 69 del 23/04/2019 

 
 
Oggetto: ELEZIONI DEI MEMBRI DEL PARLAMENTO EUROPEO SPETTANTI 

ALL'ITALIA ED ELEZIONE DEL SINDACO E RINNOVO DEL CONSIGLIO 

COMUNALE DI VILLASANTA DEL 26 MAGGIO 2019. DISCIPLINA DELLA 

PROPAGANDA ELETTORALE: INDIVIDUAZIONE DEI LUOGHI OVE 

COLLOCARE I TABELLONI DESTINATI ALLE AFFISSIONI DI PROPAGANDA 

ELETTORALE. 

 

 

L'anno 2019, addì 23 del mese di Aprile, alle ore 10.30, nella Sede del Comune, previo esaurimento 

delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunito sotto la presidenza del Sindaco 

ORNAGO Luca la Giunta Comunale. Partecipa all'adunanza ed è incaricato della redazione del 

presente verbale Il Segretario Generale IANNUZZI Maria Filomena Aurora   

 

Intervengono i Signori 

 

 

Cognome e Nome 

 

 

Qualifica 

 

Presenze 

 

ORNAGO Luca 
 

GARATTI Gabriella 
 

NATALIZI BALDI Carlo 
 

VARISCO Laura 
 

COLOMBO Claudio  
 

FAGNANI Adele 
 

 

 

SINDACO 
 

VICE-SINDACO 
 

ASSESSORE 
 

ASSESSORE 
 

ASSESSORE 
 

ASSESSORE 

 

 

SI 
 

SI 
 

SI 
 

SI 
 

NO 
 

SI 

 

 

Il presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a 

trattare il seguente argomento: 

 

 



  

                                            COMUNE DI VILLASANTA 
Provincia di Monza e Brianza 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Vista la proposta deliberativa illustrata dall’Assessore Garatti alla Giunta concernente 
l’oggetto; 
 
Ritenuto di approvare la suddetta proposta; 
 
 
Dato atto che sulla proposta di deliberazione in oggetto è stato espresso il solo parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art.49 c. 1 D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 
267 e s.m.i., allegato al presente atto in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 
 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese per alzata di mano; 

 
DELIBERA 

 
1. di approvare la proposta deliberativa in oggetto, nel testo che si allega al presente 

provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale. 
 

2. Inoltre, con successiva votazione unanime e favorevole, resa in forma palese per alzata 
di mano, dichiara di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134 comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.. 

 

 



 

 COMUNE DI VILLASANTA 
Provincia di Monza e Brianza 

 

 

SETTORE SERVIZI GENERALI E COMUNICAZIONE 

Servizi Istituzionali 

 
 
OGGETTO: ELEZIONI DEI MEMBRI DEL PARLAMENTO EUROPEO SPETTANTI 
ALL'ITALIA ED ELEZIONE DEL SINDACO E RINNOVO DEL CONSIGLIO COMUNALE 
DI VILLASANTA DEL 26 MAGGIO 2019. DISCIPLINA DELLA PROPAGANDA 
ELETTORALE: INDIVIDUAZIONE DEI LUOGHI OVE COLLOCARE I TABELLONI 
DESTINATI ALLE AFFISSIONI DI PROPAGANDA ELETTORALE. 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
Assessorato competente : Assessorato Partecipazione risorse umane e 
tecnologiche- Ambiente ed Ecologia 
Assessore competente: Garatti Gabriella 
Settore: SETTORE SERVIZI GENERALI E COMUNICAZIONE 
Responsabile di Settore: Laura Castoldi 
 
PREMESSO CHE: 
- con Decreto del Presidente della Repubblica datato  22 marzo 2019, pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale numero 71 del 25 marzo 2019 sono state indette per domenica 26 
maggio 2019 le elezioni dei membri del Parlamento Europeo spettanti all'Italia; 

- che con Decreto del Ministro dell’Interno del 20 marzo 2019 è stata individuata la 
medesima data per effettuare il turno ordinario annuale delle elezioni amministrative 
2019, per cui il 26/05/2019 avrà luogo anche l'elezione diretta del Sindaco ed il rinnovo 
del Consiglio Comunale dell’Ente.  

- l’eventuale turno di ballottaggio per l'elezione del Sindaco è stato fissato per la data di 
domenica 9 giugno 2019; 

 

VISTA la legge 4 aprile 1956, n. 212, sulla disciplina della propaganda elettorale; 
 
VISTO in particolare l’art. 1 comma 400 lettera h) della L.27/12/2013 n.146 che ha 
apportato modifiche alla L.4 aprile 1956 n.212, prevedendo tra l’altro l’abolizione della 
propaganda indiretta; 
 
VISTA la legge 3 Novembre 2017 n. 165; 
 
VISTA la Circolare della Prefettura di Monza e della Brianza – UTG – n. 7 2019 P.E. 
relativa alla disciplina della propaganda elettorale in occasione delle consultazioni 
elettorali di domenica 26 Maggio 2019 di cui sopra; 
 
CONSIDERATO  che la Giunta Comunale tra il 33° e il 31° giorno antecedente quello 
fissato per le consultazioni (23/04/2019 – 25/04/2019) è tenuta ad individuare e delimitare, 
in ogni centro abitato con popolazione residente superiore a 150 abitanti e distintamente 
per ciascuna consultazione elettorale che avrà luogo nel comune nella stessa data, gli 

 



spazi  da destinare all'affissione degli stampati, giornali murari od altri  e di manifesti 
destinati alla propaganda elettorale da parte dei partiti o gruppi politici che parteciperanno 
alle elezioni con liste di candidati; 
 
RILEVATO che il numero di spazi è stabilito dall’art. 2 della L.212/1956 in base alla 
popolazione residente; 
 
CONSIDERATO che il Comune di Villasanta (la cui popolazione legale - ultimo 
censimento – è di abitanti 13.619) può individuare un numero di spazi non inferiore a 5 e 
non superiore a 10; 
 
RITENUTO di individuare  in numero di 5 i luoghi da  destinare alla propaganda diretta da 
parte dei partiti o gruppi politici che parteciperanno alle elezioni dei membri del 
Parlamento Europeo spettanti all’Italia come segue : 
- Via Sciesa (recinzione RSA) 
- Via Edison (recinzione FF.SS.) 
- Via V.Veneto (recinzione Parco Camperio) 
- Via Cellini (recinzione FF.SS.) 
- Via Sanzio (recinzione parcheggio ex Carrier); 
 
RITENUTO altresì di individuare  in numero di 8 i luoghi  da destinare alla propaganda 
elettorale da parte delle liste che parteciperanno alla elezione diretta del Sindaco ed al 
rinnovo del Consiglio Comunale di Villasanta , secondo quanto disposto dall’art. 71 del 
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. diretta da parte dei partiti o gruppi politici che parteciperanno al 
turno ordinario di elezioni amministrative  come segue: 
- Via Sciesa (recinzione RSA) 
- Via Edison (recinzione FF.SS.) 
- Via V.Veneto (recinzione Parco Camperio) 
- Via Cellini (recinzione FF.SS.) 
- Via Sanzio (recinzione parcheggio ex Carrier) 
- Via L. da Vinci (fermata bus - zona S.Alessandro) 
- Piazza Daelli (recinzione Scuola Oggioni) 
- Via Garibaldi (recinzione RSA) 
 
Visto che sulla proposta di deliberazione in oggetto è stato espresso il solo parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art.49 c. 1 D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 
267 e s.m.i., allegato al presente atto, in quanto questo non comporta riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 
 

PROPONE 
 
1) di individuare in numero di 5 i luoghi da  destinare alla propaganda diretta da parte dei 
partiti o gruppi politici che parteciperanno alle elezioni dei membri del Parlamento 
Europeo spettanti all’Italia come segue : 
- Via Sciesa (recinzione RSA) 
- Via Edison (recinzione FF.SS.) 
- Via V.Veneto (recinzione Parco Camperio) 
- Via Cellini (recinzione FF.SS.) 
- Via Sanzio (recinzione parcheggio ex Carrier); 



2) di individuare di individuare  in numero di 8 i luoghi  da destinare alla propaganda 
elettorale da parte delle liste che parteciperanno alla elezione diretta del Sindaco ed al 
rinnovo del Consiglio Comunale di Villasanta , secondo quanto disposto dall’art. 71 del 
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. diretta da parte dei partiti o gruppi politici che parteciperanno al 
turno ordinario di elezioni amministrative  come segue: 
- Via Sciesa (recinzione RSA) 
- Via Edison (recinzione FF.SS.) 
- Via V.Veneto (recinzione Parco Camperio) 
- Via Cellini (recinzione FF.SS.) 
- Via Sanzio (recinzione parcheggio ex Carrier) 
- Via L. da Vinci (fermata bus - zona S.Alessandro) 
- Piazza Daelli (recinzione Scuola Oggioni) 
- Via Garibaldi (recinzione RSA) 
 
3) di dichiarare la presente deliberazione, a voti unanimi, urgente ed immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell'art.134 c. 4 del D.Lgs. 267/2000, stante il termine indicato in 
premessa entro il quale stabilire gli spazi oggetto della presente proposta. 
 
 
 
 

 



COMUNE DI VILLASANTA

Pareri

152

ELEZIONI DEI MEMBRI DEL PARLAMENTO EUROPEO SPETTANTI ALL'ITALIA ED ELEZIONE DEL
SINDACO E RINNOVO DEL CONSIGLIO COMUNALE DI VILLASANTA DEL 26 MAGGIO 2019.
DISCIPLINA DELLA PROPAGANDA ELETTORALE: INDIVIDUAZIONE DEI LUOGHI OVE
COLLOCARE I TABELLONI DESTINATI ALLE AFFISSIONI DI PROPAGANDA ELETTORALE.

2019

Servizi Istituzionali

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

17/04/2019

Ufficio Proponente (Servizi Istituzionali)

Data

Parere Favorevole dando atto che la presente proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente

CASTOLDI LAURA

Parere Tecnico

Ai sensi dell'art.49 c.1 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. sulla proposta di deliberazione in oggetto in ordine
alla regolarità tecnica esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

18/04/2019Data

Parere Non Necessario

.

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere: ---------------.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, confermato e sottoscritto.  

 

 Il Sindaco Il Segretario Generale 

 F.to  ORNAGO Luca  F.to  IANNUZZI Maria Filomena Aurora  

 

 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 

 

- Si attesta che copia della presente deliberazione: 

- viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il: 26/04/2019  e vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi 

- viene comunicata contestualmente ai capigruppo ai sensi dell'art. 125 D.Lgs 18 agosto 2000, 

n. 267. 

 

 

          Il Vice Segretario Generale 

              F.to CASTOLDI Laura 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Villasanta,lì , 26/04/2019 

 

           Segretario Generale 

              F.to  IANNUZZI Maria Filomena Aurora  
 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo pretorio a norma di legge ed E’ DIVENUTA 

ESECUTIVA in data  _________________ , ai sensi dell’art. 134 comma 3,  del D.Lgs 18 agosto 

2000 n. 267. 

 

Villasanta, lì ___________________ 

 

 

Il Vice Segretario Generale 

Dr.ssa Laura Castoldi

 


